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1. Úvod

Aminy vznikající v průběhu normálních metabolických procesů ve všech živých

organizmech jsou zahrnuty pod všeobecný název „bioaktivní aminy“. Rozlišujeme dva

druhy bioaktivních aminů:

• biogenní aminy (BA): vznikají v organizmech nespecifickými dekarboxylačními

reakcemi

• polyaminy (PA): jsou v organizmu tvořené biosyntézou de novo.

Mezi polyaminy zařazujeme putrescin, spermidin a spermin. Někteří autoři sem zařazují

i agmatin.

PA plní důležitou roli v buněčném metabolizmu živých organizmů a při syntéze

proteinů a nukleových kyselin. Jsou zapojeny do mimobuněčných struktur a některých

signálních procesů. Adekvátní hladina PA v organizmu je dosažena rovnováhou mezi

jejich biosyntézou a degradací. Vyčerpání zásob PA má za následek útlum proliferace

a migrace buněk. Nahromadění PA má za následek apoptózu a transformaci buněk.

Jenom část polyaminů je syntetizována in situ. Důležitým zdrojem polyaminů je potrava

(BARDÓCZ, 1995). Biosyntéza PA de novo s věkem lidí klesá a tedy vzrůstá potřeba

přijímat je potravou (LARQUÉ ET AL., 2007). Potřeba jednotlivých polyaminů z potravy pro

zdravého člověka zatím není známa. Rozdíly mezi příjmem polyaminů v různých

regionech závisí na stravovacích návycích.

Důležité bylo zjištění, že hladina polyaminů v organizmu má vliv na průběh různých

nemocí. Polyaminy jsou přednostně spotřebovávány rychle rostoucími tkáněmi, jakými

jsou nádory nebo hojící se rány. Z toho vyplývá, že různé nemoci vyžadují rozdílný příjem

polyaminů potravou. Na straně jedné u karcinogenních onemocnění je potřeba stanovit

limit příjmu polyaminů v potravě (BACHRACH, 2004, THOMAS & THOMAS, 2003) a naopak

zvýšený příjem PA může být velmi užitečný při hojení ran, růstu, dozrávání a regeneraci

střevní sliznice (PEULEN & DANDRIFOSSE, 2004; DELOYERET ET AL., 2005). PA

syntetizované de novo a přijímané z potravy se na těchto procesech podílejí stejnou měrou

(BARDÓCZ, 1995).

Údaje o biologické využitelnosti potravních polyaminů jsou dosud jenom velmi kusé.

Je důležité zjistit regionální rozdíly příjmu polyaminů, aby se zmapovaly příjem a korelace
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mezi nemocemi. Informace o obsahu PA polyaminů v potravinách a nápojích se tak stávají

důležité pro lékaře a dietní sestry, aby mohli vhodně ovlivňovat výživu pacientů

s nádorovým onemocněním a také pacientů v pooperačních stavech.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika, metabolizmus a biologické účinky polyaminů

2.1.1. Základní charakteristika

Polyaminy1 (PA) jsou alifatické sloučeniny se dvěma a více aminoskupinami.. Jsou

součástí všech prokaryotických i eukaryotických buněk. Mezi polyaminy jsou zařazeny

sloučeniny putrescin, spermidin a spermin, které jsou syntetizovány endogenně

z aminokyseliny ornithinu. Spermin – polyamin se čtyřmi aminoskupinami – byl prokázán

pouze u eukaryotních organismů.

Někteří autoři řadí mezi polyaminy i agmatin, který je syntetizován v buňkách

dekarboxylací L-argininu a původně byl identifikován jako neurotransmiter (MOINARD ET

AL., 2005).

Je prokázáno, že lidský organismus využívá pro svoji potřebu polyaminy ze třech zdrojů:

• syntetizované buňkami in situ,

• vytvářené mikroflórou trávicího traktu,

• z potravy.

2.1.2. Chemická struktura molekul polyaminů

Polyaminy jsou nízkomolekulární organické bazické sloučeniny s alifatickým

řetězcem. Mezi přirozené PA se řadí putrescin (PUT; 1,4-diaminobutan), spermidin (SPD;

N-(3-aminopropyl)-1,4-diaminobutan) a spermin (SPM; N,N‛-bis(3-aminopropyl)-1,4-

diaminobutan). Jsou to všudypřítomné esenciální složky rostlinných i živočišných buněk.

Díky kladným nábojům aminoskupin rozloženým podél uhlíkového řetězce tvoří můstky se

zápornými náboji na povrchu buňky a plní tak řadu fyziologických funkcí. Chemické

vzorce PA jsou uvedeny na obr. 2.1.

Při fyziologickém pH tvoří protonové radikály, které jsou silně vázány na

polyanionické molekuly jako jsou DNA a RNA. Ve vodě jsou dobře rozpustné. Jenom asi

1První krystaly polyaminů byly extrahovány už v 17. století, trvalo však dalších 200 let, než zájem o tyto sloučeniny opět
nabyl na významu. Začátkem 20. století bylo prokázáno, že se nacházejí ve všech tkáních živých organismů. Přesto, že
v posledních desetiletích se výzkumu polyaminů věnuje zvýšená pozornost, zatím není možné říci, že jejich biologické role
jsou plně známy.
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Obr. 2.1. Vzorce polyaminů (v neionizované formě).
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7 -10 % polyaminů se v buňkách nachází volných (GUGLIUCCI 2004; MOINARD ET AL.,

2005). V erytrocytech jsou polyaminy vázány na fosfolipidové membránové struktury.

Avšak nejdůležitější místo jejich výskytu v buňkách je cytosol a jádro, kde se účastní

transkripce DNA (FARRIOL ET AL., 1999; GUGLIUCCI, 2004; MOINARD ET AL., 2005). SHIN

ET AL. (2006) imunoelektronovou mikroskopií prokázali, že PA jsou součástí aktivních

ribozomů každé buňky a tedy jsou zahrnuty do translačních procesů biosyntézy proteinů.

Předpokládá se, že funkce polyaminů závisí na jejich elektrickém náboji, který je nezbytný

pro elektrostatické interakce s negativně nabitými sloučeninami (DNA, RNA, proteiny,...).

Energie vazby klesá s počtem nábojů (spermin > spermidin > putrescin). Bylo prokázáno,

že v různých biologických procesech je spermin nejaktivnější a nejméně aktivní je

putrescin (YUAN ET AL., 2001).

2.1.3. Zdroje polyaminů

Zdroje polyaminů mohou být endogenní, které zahrnují syntézu de novo a jejich

vzájemnou konverzi, nebo exogenní, tj. syntéza střevní mikroflórou, která je schopná

metabolizovat aminokyseliny z potravy (TETI ET AL., 2002).

a) endogenní biosyntéza

Obsah polyaminů v buňce je striktně regulován dvěma klíčovými enzymy ornitin-

dekarboxylasou (ODC) (EC 4.1.1.17) a S-adenosylmethionindekarboxylasou (AdoMetDC)

(EC 4.1.1.57). Polyaminy jsou endogenně syntetizovány z ornithinu. Dekarboxylací
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Obr.2.2. Schéma endogenní biosyntézy polyaminů: ATP … adenosintrifosfát, DAO …
diaminooxidasa, GABA … kyselina γ-aminomáselná, MAT … methioninadenosyltransferasa,
ODC … ornithindekarboxylasa, PAO … polyaminoxidasa, SAM … S-adenosylmethionin, SAM-
DC … S-adenosylmethioninedekarboxylasa, SAM-HC … S-adenosylmethioninhomocystamin.
(HILLARY & PEGG, 2003).

ornithinu vzniká putrescin. Methionin poskytuje aminopropylovou skupinu, která je

potřebná na přeměnu putrescinu ve vyšší polyaminy – spermidin a spermin.

Methioninadenosyltransferasa (MAT) (EC 2.5.1.16) katalyzuje přeměnu methioninu na

S-adenosylmethionin. Dekarboxylací S-adenosylmethioninu (SAM) enzymem

spermidinsyntasou (EC 2.5.1.16) vzniká propylaminová skupina, které je adována na

putrescin za vzniku spermidinu. Působením sperminsyntasy (EC 2.5.1.16), která aduje

druhou propylaminovou skupinu, je spermidin následně konvertován na spermin. Hlavními

prekurzory PA v buňce jsou tedy aminokyseliny ornithin a methionin (HILLARY & PEGG,

2003). Schéma biosyntézy PA ukazuje obrázek 2.2. Vzájemná konverze polyaminů je

umožněna dvěma propojenými reakcemi:

(i) acetylací, umožněnou působením AcCoA: polyamin N′-acetyltransferasy

(EC 2.3.1.9),

(ii) štěpením, působením enzymu polyaminoxidasy (EC 1.5.3.11).
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Acetylační reakce jsou hlavním mechanismem používaným buňkami ke kontrole


[…]


SPM zůstaly nezměněny při aerobním uložení po dobu 9 dnů a poklesly v porovnání

s výchozími hodnotami maximálně o 20 % při vakuovém balení a uložení v ochranné

atmosféře (70 % N2 + 30 % CO2 obj.) po dobu 21 dnů. Tento úbytek byl statisticky

významný.

Vlivem kuchyňských úprav – vařením a dušením – poklesl obsahu SPM až na 50 %

výchozích hodnot. Významně se projevil věk zvířat. Nejvyšší úbytky obsahu SPM byly

u nejmladšího zvířete, zatímco u nejstaršího zvířete pouze cca o 20 %. Hypotézu, že

úbytky obsahu SPM vlivem tepelných úprav jsou funkcí věku zvířete, je potřeba ještě

experimentálně ověřit.

b) Vepřové ledviny a slezina

V ledvině i slezině byly detekovány SPD a SPM. Rozložení polyaminů v párových

ledvinách je rovnoměrné, významné rozdíly v obsahu polyaminů byly zjištěny mezi kůrou
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a dření ledvin. Zjištěné hodnoty obsahu SPD byly v průměru 9,39 ± 3,35 mg.kg-1 a SPM

53,1 ± 14,03 mg.kg-1, což řadí ledviny mezi potravní suroviny s vysokým obsahem

polyaminů.

Při chladírenském aerobním i vakuovém uskladnění ledvin došlo k výraznému poklesu

obsahu obou polyaminů až o 60 %. Rovněž tepelné úpravy způsobily značný úbytek, a to

až o cca 40 % z výchozích hodnot obsahu polyaminů.

Vepřová slezina patří podle zjištěných výsledků k potravním surovinám s vysokým

průměrným obsahem SPD (36,7 ± 5,70 mg.kg-1) i SPM (34,0 ± 7,64 mg.kg-1). Takováto

vyrovnanost obsahu obou polyaminů je neobvyklá.

c) Kuřecí maso a vnitřnosti:

V kuřecím masu byl detekován SPD i SPM. Obsah obou polyaminů je v různých

částech těla zastoupen rozdílně. Stehna měla vyšší průměrný obsah SPD (10,2 mg.kg-1) než

prsa (4,8 mg.kg-1), obsah SPM byl v prsou i stehnech přibližně stejný (kolem

37,5 mg.kg-1). Průměrné hodnoty obsahu polyaminů v játrech (SPD 48,7 mg.kg-1,

SPM 133 mg.kg-1) a srdci (SPD 12,1mg.kg-1, SPM 82,7 mg.kg-1) byly vysoké, což

potvrzuje údaje literatury, že obsah polyaminů v metabolicky aktivních orgánech je

značný. Poměrně vysoké byly i průměrné obsahy v kůži (SPD 11,4 mg.kg-1,

SPM 24,3 mg.kg-1).

Změny obsahu polyaminů při mrazírenském skladování měly opačný průběh než

u hovězí roštěné. Obsah polyaminů po prvních třech měsících uskladnění poklesl

a v následujících třech měsících stoupl. Změny byly statisticky významné pouze pro SPM

v kuřecích stehnech, obdobný trend změn obsahu SPM byl zřejmý i u prsou. Hodnoty

obsahu SPD byly značně rozkolísané, je proto těžké vysledovat trend změn. Změny obsahu

polyaminů při mrazírenském uskladnění vyžadují další hledání příčin těchto změn.

Při chladírenském skladování kuřecích prsou docházelo k postupným úbytkům obsahu

polyaminů v čase. Hodnoty obsahu SPD byly značně rozkolísané, zřejmě proto, že se jeho

obsah pohyboval na hranici meze stanovitelnosti. Hodnoty obsahu SPM s časem (až do

21. dne skladování) klesaly. Pokles byl výraznější při uložení prsou v ochranné atmosféře

(20 % CO2 + 80 % O2 obj.), než u vakuově či aerobně baleného masa.

Vlivem tepelných úprav při vyšších teplotách (pečení, grilování a smažení) docházelo

k úbytkům obsahu polyaminů o 30—50 % z výchozích hodnot. Naopak u úprav při teplotě
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kolem 100 °C, tj. vařením a dušením, byl zaznamenán pouze nízký úbytek obsahu SPD

a nárůst obsahu SPM až o 25 % v porovnání s výchozími hodnotami.

Zjišťování obsahu polyaminů v různých druzích masa a vnitřností potvrdilo fakt, že

metabolicky aktivní orgány mají vyšší hladinu polyaminů v porovnání se svalovinou.

Obsah polyaminů v různých druzích masa je rozdílný. Z hlediska využitelnosti zjištěných

výsledků pro řízenou výživu pacientů je nevýhodou, že výchozí obsahy polyaminů v mase

a vnitřnostech po porážce značně kolísají. To je však u obsahu polyaminů v potravních

surovinách běžné.

Různé způsoby chladírenského skladování a tepelných úprav vyvolaly úbytky obsahu

obou polyaminů v řádu desítek procent z výchozích hodnot. Zdá se, že tepelné úpravy při

vyšších teplotách způsobují vyšší ztráty než zpracování masa při teplotách kolem 100 °C.

O (bio)chemických mechanismech těchto ztrát lze zatím jen spekulovat.

Nejednoznačné jsou změny obsahu polyaminů během mrazírenského skladování masa

– průběh u hovězí roštěné a kuřecích prsou a stehen byl odlišný.

Náměty pro další výzkum:

a) zemědělsko-potravinářský:

• stanovit obsah polyaminů v dalších druzích masa a vnitřností,

• zjistit vliv polyaminooxidasy na úbytek SPD a SPM v průběhu dlouhodobého

uskladnění při různých teplotách,

• zjistit mechanismus úbytku obsahu polyaminů vlivem zvýšených teplot,

b) lékařský:

• stanovit potřebu příjmu jednotlivých polyaminů pro zdravé lidi,

• stanovit limity příjmu polyaminů potravou při různých onemocněních.
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