Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
katedra aplikované chemie a učitelství chemie

**Hodnocení přístupu doktorandky Ing. Márie Kozové
ke studiu a zpracování disertační práce**

Paní Ing. Márii Kozové bylo při zahájení prezenčního doktorského studie v oboru Zemědělská chemie v říjnu 2005 zadáno téma disertační práce „Změny obsahu biologicky účinných polyaminů při skladování a zpracování vybraných potravních surovin“, které navazuje na řešenou subetapu výzkumného záměru MSM 6007665806/2/6.

Doktorandka vykonala v plánovaných termínech s výborným a velmi dobrým prospěchem zkoušky z pěti povinných a volitelných odborných předmětů a angličtiny. Státní doktorskou zkoušku složila v červnu 2007, tedy již ve druhém ročníku studia. Absolvovala úspěšně dva předepsané semináře.

Východiskem pro zpracování disertační práce byla důkladná literární rešerše, kde uplatnila velmi dobrou znalost angličtiny.

V laboratorní činnosti získala a poté statisticky vyhodnotila množství dat týkajících se obsahu polyaminů v čerstvém hovězím a kuřecím masu, vepřových ledvinách a slezině a v kuřecích játrech a srdci a dále změn obsahu polyaminů za různých podmínek skladování a tepelných úprav. Zde využila svých předchozích zkušeností z analytické práce, zejména s metodou HPLC. Zjištěné výsledky již byly publikovány ve třech původních pracích v časopisech *Meat Science* a *Food Chemistry* s vysokými hodnotami impakt faktoru.

Předkládanou disertační práci sepsala v době po přerušení studia od října 2008.

Souhrnně hodnotím přístup Ing. Márie Kozové ke všem součástem doktorského studia jako velmi zodpovědný a úspěšný a doporučuji její žádost o povolení obhajoby disertační práce.

Dne 17.4.2009

prof. Ing. Pavel Kalač, CSc.
školitel

Stanovisko vedoucího školicího pracoviště k disertační práci Ing. Márie Kozové

Ing. Mária Kozová zahájila postgraduální doktorandské studium na katedře chemie v oboru Zemědělská chemie v roce 2005. Tématem její doktorské disertační práce byly Změny obsahu biologicky účinných polyaminů při skladování a zpracování vybraných potravních surovin. Paní Ing. Kozová skládala zkoušky v řádných termínech bez studijních problémů. Státní doktorskou zkoušku složila v červnu r.2007. Všechny náležitosti studia plnila včas či dokonce dříve, než bylo plánováno.

Ing. Kozová studovala a na své disertaci pracovala zodpovědně a pečlivě. Její spolupráce se školitelem, prof. Kalačem, byla na velmi dobré úrovni. Výhodou byly paní inženýrce i odborné zkušenosti z dřívější doby, takže při řešení vlastní práce již měla na čem stavět a zpracování do nových technik jí nečinilo potíže. Výsledkem jejího doktorského studia není pouze disertační práce jako taková, ale rovněž články v renomovaných zahraničních odborných časopisech.

Práci jednoznačně doporučuji komisi k obhajobě.

V Č.Budějovicích 8.4.2009

prof. Ing. Martin Křížek, CSc.

vedoucí katedry aplikované chemie